
NETECHMCKÉ SHR}{UTÍ PRoJEKTU PoKUsŮ 8o lzoB

Název projektu pokusů:
Genomická analýza speciace a populační diverzity v systémech hostite|-parazit.
(Genomic analysis of speciation and population diversiý in host-parasite systems).

Ci|e projektu pokusů, předpok|ádaná újma a přínosy:
Parazitologické vyšetření srsti, trusu a trávicího traktu hlodavců roóll' Apodemus za účelem
zjištění prevalence parazitů u těchto volně žijících hlodavců v Čn,jejictr identifikace a použití
pro molekuliímí, fflogenetické a populačně.genetické studie (izolace DNA, PCR amplifikace
lybraných genů, sekvenování, ana|ýzy pomocí počítačových programů). U pokusých zvířat
nebudou prováděny žádné operační zákroky. Pokusy budou prováděny za iěe|em základního
ýzkumu.

Počty a druhy pokusných zvířat, která mají být použita:
Volně žijící zyíÍata - myšice rodu lp odemus (RodelÍia: Muridae), adulti a subadulti. odch}.t
na několika výipovaných lokalitách v ČR iokolí Českých Budějovic, Prachatic, Prahy, Bma,
Ustí nad Labem, Liberce), vŽdy po projednaní s příslušn1fmi správními orgríny. odchyty
zvířat nebudou prováděny na územích podléhajících zvláštní ochraně d|e Zitkona č. I14lI992
Sb. o ochraně přírody a kajiny. Minimálně velké soubory pro adekvátrrí statistické
zpracovátni _ odchyt několika desítek kusů zvířat na lokalitě. odhad 200 zviÍat ročně. Volba
pokusných zvířat je dana hostitelský.rn spektrem studovaných parazitů.

Prokázání, že byl dodÉen požadavek na uplatňování 3R:
Parazity nelze získat jinak, než ze zvíÍat odlovených na přírodních stanovištích. Altemativní
metody nepostihují složitost zkoumané problematiky, a proto nemohou nahradit nal'rhované
pokusy.
S pokusnými zvířaty bude zacházeno humrínně a tak' aby nebyla vystavena bolesti a utrpení.
Se zvířaty nebude manipulováno více než je nezbyně nutné, nebudou jim aplikovrína ádná
léčiva ani jiné chemické látky, nebudou prováděny Žádné operační zrákroky. Po dobu držení
pokusných zviřat ve Zvéřinci paÚ av Čn;im bude poskytoviÍna strava a voda ad libitum, a
budou dodržovrlny zoohygienické parametry jejich cholu'
Získané vzorky (tkríně a ksev zvíÍat,lyčesaní ektoparazité) budou sdíleny mezi spřátelen1ými
laboratořemi, čímŽ celkově dojde k minimalizaci počtu pokusných/odchycených zviÍat.


